der	rückwirkenden	Anwendung	werden	in	der	Eröffnungsbilanz	zum	1.	Januar	2012	alle	bis	dahin	nicht
erfassten	kumulierten	versicherungsmathematischen	Gewinne	und	Verluste	in	den	Gewinn-/Verlustvortrag
eingestellt.	Des	Weiteren	ist	zur	Ermittlung	des	Nettozinsaufwands	der	Diskontierungszinssatz	für	die	Pensions-
ver	pflichtung	zu	verwenden	(Basis:	Netto-Verbindlichkeit).	Im	Ergebnis	wird	damit	die	erwartete	Rendite	des
Plan	vermögens	in	Höhe	des	Diskontierungszinssatzes,	der	der	Bewertung	der	Pensionsverpflichtung	zugrunde
liegt,	angenommen.	Der	Ausweis	von	laufendem	Dienstzeitaufwand	und	Nettozinsaufwand	im	operativen
Ergebnis	kann	beibehalten	werden.	Die	nachfolgenden	Tabellen	stellen	die	Auswirkungen	aus	der	Umsetzung
der	Änderungen	dar.	Bezogen	auf	die	konsolidierte	Kapitalflussrechnung	führte	die	rückwirkende	Anpassung
nur	zu	Verschiebungen	innerhalb	des	Cashflows	aus	betrieblicher	Geschäftstätigkeit.

31
Konsolidierte Quartalsrechnung

Konsolidierte Bilanz

(tchF)
vor

anpassung anpassung

31.12.12
nach

anpassung
vor

anpassung anpassung

1.1.2012
nach

anpassung

Aktiva
Latente	Steueransprüche 2.335 796 3.131 4.621 610 5.231

Passiva
Gewinnvortrag 	162.601	 –4.872 157.729 136.738 	–3.740	 132.998
Ergebnisanteil	Anteilseigner 	25.530	 414 25.944 	31.610	 	–			 31.610
Auf	die	Anteilseigner	entfallendes	Eigenkapital 	102.504	 	–4.458	 98.046 	82.746	 	–3.740	 79.006
Anteile	ohne	beherrschenden	Einfluss 	13.538	 	–307	 13.231 	13.268	 	–229	 13.039
Pensionsverpflichtungen 4.115 5.561 9.676 4.275 	4.579	 8.854

Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung

(tchF) vor anpassung anpassung

1.1. bis
31.3.2012 nach

anpassung

Soziale	Abgaben,	Aufwendungen	für	Altersvorsorge –2.449 –86 –2.535
Latente	Steuern 2.185 10 2.195
Konzernperiodenergebnis 7.710 –76 7.634

davon	Ergebnisanteil	Anteilseigner 7.686 	–75	 7.611
davon	Ergebnisanteil	Anteile	ohne	beherrschenden	Einfluss 24 	–1	 23

Ergebnisanteil	Anteilseigner	je	Aktie	unverwässert	(CHF) 	0,17	 – 	0,17
Ergebnisanteil	Anteilseigner	je	Aktie	verwässert	(CHF) 	0,17	 – 	0,17

Konsolidierte Gesamtergebnisrechnung

(tchF) vor anpassung anpassung

1.1. bis
31.3.2012 nach

anpassung

Konzernperiodenergebnis 7.710 –76 7.634
Versicherungsmathematische	Gewinne	und	Verluste
von	leistungsorientierten	Vorsorgeplänen –			 –537 –537

Posten zukünftig nicht umgliederbar in die Gewinn- und
Verlustrechnung 3.998 –537 3.461
Gesamtperiodenergebnis  10.377  –613 9.764

davon	Ergebnisanteil	Anteilseigner 	10.377	 	–565	 9.812
davon	Ergebnisanteil	Anteile	ohne	beherrschenden	Einfluss 	–			 	–48	 –48

 32

Aus	der	ab	1.	Januar	2013	verpflichteten	Anwendung	der	folgenden	Rechnungslegungsvorschriften	und	Inter-
pretationen	ergaben	sich	keine	wesentlichen	Änderungen	auf	den	Konzernzwischenabschluss:

IFRS	1	Erstmalige	Anwendung	der	IFRS:	Darlehen	der	öffentlichen	Hand	(Änderung),	IFRS	10	Konzernab-
schlüsse,	IFRS	11	Gemeinschaftliche	Vereinbarungen,	IFRS	12	Angaben	zu	Anteilen	an	anderen	Unternehmen
einschliesslich	der	im	Juni	2012	veröffentlichten	Änderungen	zu	den	Übergangsregelungen	für	IFRS	10	bis	12,
Änderungen	der	IFRS	(Zyklus	2009–2011),	IFRIC	20	Abraumkosten	in	der	Produktionsphase	eines	Tagebau-